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一、验收项目概况
[bookmark: _Hlk496980272]新乡市永华机械有限公司投资100万元在卫辉市唐庄镇盆爻村建设年产50台套矿山机械设备项目，于2020年9月委托河南昊泉环保科技有限公司编制《年产50台套矿山机械设备项目环境影响报告表》，该项目环评报告于2020年9月29日通过卫辉市环境保护局审批，审批文号为卫环告表[2020]47号。并于2020年11月03日申领排污登记，登记编号91410781326777610A001X。
[bookmark: _Hlk496985984][bookmark: _Toc497001430]该项目于2020年10月开工建设，2020年11月竣工，并于2020年11月开始设备调试。根据《建设项目环境保护管理条例》和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），新乡市永华机械有限公司对本项目组织实施验收。河南永蓝检测技术有限公司于2020年11月1日至2日进行了竣工验收监测并出具监测报告，新乡市永华机械有限公司于2020年11月为该项目编制竣工环境保护验收监测报告。在项目建设到调试过程中无环境投诉、违法或处罚记录等。
[bookmark: _Toc497001431]二、验收依据
1.建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范
（1） 《中华人民共和国环境保护法》，（2015年1月1日起施行）；
（2） 《中华人民共和国环境影响评价法》，（2018年12月29日起施行）；
（3） 《中华人民共和国水污染防治法》，（2018年1月1日起施行）；
（4） 《中华人民共和国大气污染防治法》，（ 2018年10月26日施行）；
（5） 《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，（2018年12月29日起施行）；
（6） 《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，（2016年10月7日起施行）；
（7） 《中华人民共和国土壤污染防治法》，（2019年1月1日起施行）；
（8） 《建设项目环境保护管理条例》，（2017年10月1日起施行）；
（9） 《声环境质量标准》（GB3096-2008）；
（10）《环境空气质量标准》 (GB3095-2012)；
（11）《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；
（12）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）；
（13）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及2013年修改单；
（14） 《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单。
2.建设项目竣工环境保护验收技术规范
（1）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》；
（2）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部）；
3.建设项目环境影响报告表及审批部门审批决定
（1）《新乡市永华机械有限公司年产50台套矿山机械设备项目环境影响报告表》河南昊泉环保科技有限公司，2020年9月）；
[bookmark: _Toc497001434]（2）卫辉市环境保护局关于《新乡市永华机械有限公司年产50台套矿山机械设备项目环境影响报告表》的审批意见，卫环告表[2020]47号。
三、工程建设情况
[bookmark: _Toc497001435]1.地理位置及平面布置
本项目位于卫辉市唐庄镇盆爻村，项目占地面积17204平方米，所在地四周环境为：项目四周为农田，东侧隔农田60m为停车场。
项目周围主要环境敏感点为东北侧252m为田窑村、南侧155m为盆窑村和东南侧1144.37m为南水北调干渠。项目周围环境概况见图1。
    [image: C:\Users\gaofei\Desktop\QQ截图20161229083133.pngQQ截图20161229083133]图1     项目地理位置示意图


 

[bookmark: _Toc497001439]主要构筑物包括生产车间、办公区、仓库、门卫室、地轨区等。项目厂区平面布置及监测点位见图2。 
[image: 风玫瑰][image: 风玫瑰]







  [image: ]
图2     厂区平面布置及监测点位图
2.建设内容
[bookmark: _Toc497001440][bookmark: _Toc496979004]2.1 项目基本情况
如表1所示：
表1       项目基本情况
	项目名称
	年产50台套矿山机械设备项目

	建设单位
	新乡市永华机械有限公司

	法人代表
	张涛
	联系人
	刘万强

	通信地址
	卫辉市唐庄镇盆爻村

	联系电话
	13419851888
	邮编
	453109

	项目性质
	改扩建
	行业类别
	C3511矿山机械制造

	建设地点
	卫辉市唐庄镇盆爻村

	占地面积
	17204m2
	经纬度
	经度：113.969378°
纬度：35.455427°

	开工时间
	2020年10月
	调试时间
	2020年11月


2.2 生产规模及产品方案
本项目产品见表2。
表2           产品方案
	[bookmark: _Toc497001442][bookmark: _Toc496979006]名称
	年产量（台、套）
	备注

	矿山机械
	50
	/


2.3 主体设施建设内容
本项目总投资100万元，占地面积17204m2，主要构筑物包括生产车间、办公区、门卫室、地轨区等，具体建设情况见表3。
表3        主要建（构）筑物一览表
	[bookmark: _Toc496979007][bookmark: _Toc497001443]工程类别
	工程内容
	环评批复及环评报告内容
	实际建设内容
	与环评批复及环评报告的一致性

	主体工程
	生产车间
	9200m2（依托原有）
	9200m2（依托原有）
	一致

	
	地轨区
	1504m2（依托原有）
	1504m2（依托原有）
	一致

	
	原材料存放处
	/
	/
	一致

	辅助工程
	办公室
	256m2（依托原有）
	256m2（依托原有）
	一致

	
	门卫室
	50m2（依托原有）
	50m2（依托原有）
	一致

	公用工程
	供水
	厂区自备井提供
	厂区自备井提供
	一致

	
	供电
	卫辉市孙杏村镇供电电网供给
	卫辉市孙杏村镇供电电网供给
	一致

	职工人数
	本项目员工借调原有项目员工，不新增员工，均不在厂区内食宿

	工作制度
	每天工作8小时，单班制，年有效工作日300天


2.4 生产设备
项目设备一览表见表4。
表4        主要生产设备一览表
	[bookmark: _Toc497001444]序号
	环评批复及环评报告
	实际建设内容
	与环评批复及环评报告的一致性

	
	名称
	型号
	数量
	名称
	型号
	数量
	

	1
	电动桥式起重机
	LD2.8T-23M/LH25T-23M
	14
	电动桥式起重机
	LD2.8T-23M/LH25T-23M
	14
	一致

	2
	立柱式悬臂吊
	BZDIT-6M
	2
	立柱式悬臂吊
	BZDIT-6M
	2
	一致

	3
	数控割
	LGK-300/LGK-200
	2
	数控割
	LGK-300/LGK-200
	2
	一致

	4
	激光割
	HMHW2025A4000-1
	1
	激光割
	HMHW2025A4000-1
	1
	一致

	5
	锯床
	GD-4028
	1
	锯床
	GD-4028
	1
	一致

	6
	摇臂钻床
	Z-310/Z3050X16/1
	4
	摇臂钻床
	Z-310/Z3050X16/1
	4
	一致

	7
	立式钻床
	MODEL-25B2A
	2
	立式钻床
	MODEL-25B2A
	2
	一致

	8
	螺杆式空压机
	SE-10A
	1
	螺杆式空压机
	SE-10A
	1
	一致

	9
	二保焊机
	NBC-350/NB-630/N B-315
	15
	二保焊机
	NBC-350/NB-630/N B-315
	15
	一致

	10
	氩弧焊机
	LGK-100
	2
	氩弧焊机
	LGK-100
	2
	一致

	11
	电焊机
	2X7-400A
	6
	电焊机
	2X7-400A
	6
	一致

	12
	体热泵落地式空调器
	KPR-70W
	1
	体热泵落地式空调器
	KPR-70W
	1
	一致

	13
	摇臂钻床
	2-3032X10/1
	1
	摇臂钻床
	2-3032X10/1
	1
	一致

	14
	线切割
	DK-7750
	1
	线切割
	DK-7750
	1
	一致

	15
	柴油发电机
	YXR-6-105
	1
	柴油发电机
	YXR-6-105
	1
	一致

	16
	变压器
	S9-250/10
	1
	变压器
	S9-250/10
	1
	一致

	17
	立式车床
	C5112B-1/C5116B-
3A/CK5225/C5235
	4
	立式车床
	C5112B-1/C5116B-
3A/CK5225/C5235
	4
	一致

	18
	立式车床
	HX-5M
	1
	立式车床
	HX-5M
	1
	一致

	19
	螺杆式空压机
	EAS10J/125
	1
	螺杆式空压机
	EAS10J/125
	1
	一致

	20
	卧式车床
	C63-1A/CWA61100/
CW6163/CA6140/C6250
	5
	卧式车床
	C63-1A/CWA61100/
CW6163/CA6140/C6250
	5
	一致

	21
	龙门铣床
	YDLMX498
	1
	龙门铣床
	YDLMX498
	1
	一致

	22
	万能升降台铣床
	X62W
	1
	万能升降台铣床
	X62W
	1
	一致

	23
	重型普通车床
	C61125B
	1
	重型普通车床
	C61125B
	1
	一致

	24
	落地式砂轮机
	M3030
	1
	落地式砂轮机
	M3030
	1
	一致

	25
	台式砂轮机
	SISL-250
	2
	台式砂轮机
	SISL-250
	2
	一致

	26
	可编程脉冲式冲砂机
	LC-PDC-2C08D
	1
	可编程脉冲式冲砂机
	LC-PDC-2C08D
	1
	一致


3.主要原辅材料
本项目主要原辅料与能耗及用量见表5。
表5       原辅材料及能源消耗表
	[bookmark: _Toc497001445]序号
	名称
	环评报告中用量
	备注
	现状实际年用量
	与环评报告的一致性

	原辅材料

	1
	型材
	2500t
	外购
	2500t
	一致

	
	2
	钢材
	8000t
	外购
	8000t
	一致

	
	3
	铸件
	400t
	外购
	400t
	一致

	
	4
	实心焊丝
	250t
	外购
	250t
	一致

	
	5
	钛钙型焊条
	50t
	外购
	50t
	一致

	
	6
	二氧化碳气体
	400瓶
	外购
	400瓶
	一致

	
	7
	润滑油
	0.2t
	外购
	0.2t
	一致

	
	8
	抹布
	0.1t
	外购
	0.1t
	一致

	能耗
	10
	电
	20万kW·h/a
	唐庄镇供电
	20万kW·h/a
	一致


[bookmark: _Toc497001446]4.水源及水平衡
本项目不产生生产废水，本项目员工借调原有项目职工，不新增员工人数，故无新增用水量产生。
5.生产工艺
本项目工程主要生产工艺流程及产污环节见图4。
[image: ]
图4 项目生产工艺流程及产污环节示意图
工艺流程说明：
①打磨：首先将购进的原材料进行打磨清理干净。
②剪板：再将打磨好的钢材、型材进行剪切，依据需要剪切出不同大小形状的钢材。
③冲孔：根据制造的要求，对剪切好的钢材进行冲孔，冲出不同口径的孔。
④切割：采用数控切割机等设备对板材等切割处理。
⑤机加工：将切割、冲孔好的板材、部件等进行精细处理。
⑥焊接：采用二保焊、氩弧焊等焊机将机械加工好的钢材、型材进行拼装焊接起来。
⑦组装：将处理过的钢材、板材组装在一起，形成成品。
6.项目变动情况
[bookmark: _Toc497001458]经现场实地勘察，项目实际建设与原环评报告及环评批复存在以下变动：
原环评中含油废抹布处理方式为在垃圾桶中暂存后混入生活垃圾中，运至垃圾中转站处理。而实际含油废抹布是在危废间暂存后混入生活垃圾，运至垃圾中转站处理。
企业通过合理分配环保设备，优化环保措施，使污染物能够实现达标排放。根据监测数据及企业实际采取的措施，污染物均得到合理的处置，无新增污染物产生，因此不属于重大变动。
四、环境保护设施
[bookmark: _Toc497001459]1.污染物治理/处置设施
[bookmark: _Toc497001461][bookmark: _Toc496979024]1.1 废水 
[bookmark: _Toc497001462][bookmark: _Toc496979025]本项目无生产废水产生，由于本项目员工借调原有项目职工，不新增员工人数，无新增生活污水产生。
[bookmark: _Toc497001463][bookmark: _Toc496979026]1.2 废气
本项目工程废气主要为打磨、切割及焊接烟尘，本项目打磨、切割及焊接过程在固定区域，并在该区域上方设置集气罩，共用一套袋式除尘器处理后，通过15m高排气筒排放。
本工程安装的废气环保设施现场照片如下图 4-1-2 所示。
         [image: 微信图片_20201109102011]     [image: 微信图片_20201109102007]
图 4-1-2  袋式除尘器和15m高排气筒
1.3 噪声车间封闭

[bookmark: _Toc497001464][bookmark: _Toc496979027]该项目生产过程中产生的噪声主要来自机械设备运行噪声，工程噪声源强在70~85dB（A）。项目选用低噪声设备，采用加大减震基础，安装减震装置，合理安排作业时间，合理布局，采用封闭式生产车间，使用隔声墙体，厂内设置绿化带隔声。
1.4 固体废物
本项目固废排放情况及处置措施一览表见表6。
表6     固废排放情况及处置措施一览表
	序号
	污染物名称
	类别
	处置措施

	1
	边角料
	一般固废
	依托原有固废暂存间集中收集后统一外售

	2
	废弃焊条
	
	

	3
	袋式除尘器收集的粉尘
	
	

	4
	含油废抹布
	危险废物
	依托原有危废暂存间，运至垃圾中转站集中处理

	5
	废润滑油
	危险废物
	依托原有危废暂存间，定期由洛阳德鑫环保科技有限公司处理


本工程安装的固废间和危废间现场照片如下图 4-1-4 所示。[image: 1604889204][image: 95979bd2d9dce70858e84810d267d7e]
图 4-1-4   固废间和危废间现场照片
2.环保设施投资及“三同时”落实情况
本项目投资为100万元，其中环保投资总额为9万元，占总投资的9%。实际总投资100万元，其中环保投资9万元，占实际总投资9%。
实际环境保护投资见下表7所示：
表7  工程污染防治措施汇总及实际环保投资情况说明
	类别
	污染源
	治理措施
	投资（万元）

	营运期
	废气
	打磨、切割及焊接粉尘
	集气罩+袋式除尘器+15m高排气筒
	3

	
	噪声
	高噪声设备
	减振基础
	1

	
	固废
	一般固废
	边角料
	依托原有生产固废收集间及收集装置，收集后统一外售
	0

	
	
	
	废弃焊条
	
	

	
	
	
	袋式除尘器收集的粉尘
	
	

	
	
	危险废物
	含油废抹布
	依托原有危废暂存间，混入生活垃圾中运往垃圾中转站
	0

	
	
	
	废润滑油
	依托原有危废暂存间
	0

	其他
	用电量监控系统，视频监控装备
	5

	合      计
	9


本项目环评及批复阶段要求建设内容“三同时”情况落实见表8。
表8        环境保护“三同时”落实情况
	序号
	污染物
	治理内容
	环评及批复要求建设的环保设施
	实际建设时环保设施情况
	是否一致

	1
	废气
	打磨、切割及焊接烟尘
	袋式除尘器+15m高排气筒
	袋式除尘器+15m高排气筒
	一致

	2
	噪声
	机械运行噪声
	减震基础，车间隔声
	减震基础，车间隔声
	一致

	3
	固废
	边角料
	依托原有一般固废间
	依托原有一般固废间
	一致

	
	
	废弃焊条
	
	
	

	
	
	袋式除尘器收集的粉尘
	
	
	

	
	
	含油废抹布
	生活垃圾收集桶若干，运至垃圾中转站集中处理
	依托原有危废间暂存后，运至垃圾中转站集中处理
	优于环评要求

	
	
	废润滑油
	依托原有危废暂存间
	依托原有危废暂存间
	一致

	4
	公用
	用电监控
	在厂区总电源控制室、生产设施供电装置、污染治理设施供电装置处安装满足监控需要数量的用电监控系统终端，对污染物监测采样处和危废间提出视频监控装置安装要求。
	在厂区总电源控制室、生产设施供电装置、污染治理设施供电装置处安装满足监控需要数量的用电监控系统终端，对污染物监测采样处和危废间提出视频监控装置安装要求。
	一致


[bookmark: _Toc497001466]五、建设项目环评报告表的主要结论与建议及审批部门审批决定
1.建设项目环评报告表的主要结论与建议
[bookmark: _Toc497001469]1.1 结论
（1）废气对环境的影响分析可行性结论
本项目运营期产生的大气污染物主要为打磨、切割及焊接过程产生的粉尘，主要成分为颗粒物。废气引至袋式除尘器处理，最终经15m高排气筒排放。未被集气罩收集的废气，以无组织形式达标排放。为进一步降低本项目无组织废气可能对环境的影响，评价建议采取如下措施：本项目所有原料位于原料库内，厂区内无露天堆放；车间和料库完全密闭，并安装卷帘门，无车辆出入时将门关闭；物料位于封闭车间内，车间全密闭，卸料过程在密闭车间内；对厂区道路硬化，定期洒水降尘，保证地面无积尘，无法进行硬化的区域，进行绿化，厂区无裸露空地。
项目建成后颗粒物预测浓度满足新乡市生态环境局《关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级15m排气筒允许最高排放浓度10mg/m3，排放速率3.5kg/h要求和厂界无组织排放浓度限值0.5mg/m3要求，对周围大气环境影响较小。
因此，评价认为：经采取上述措施后，本项目营运期各部分废气均能达标排放，废气对周围环境影响较小。
（2）废水对环境的影响分析可行性结论
本项目不产生生产废水，不新增员工，无生活污水产生，所以本项目对环境及地下水影响较小。
（3）噪声对环境的影响分析可行性结论
本项目噪声主要来自于设备运行，采取设备安装减震基础、厂房隔声等措施后，项目各厂界噪声均能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求，对周围的声环境影响较小。
（4）固废对环境的影响分析可行性结论
项目运营期产生的固体废物有一般固体废弃物及危险废弃物。一般固体废弃物为边角料、焊丝及袋式除尘器收集粉尘集中收集后统一外售；危险废弃物为设备运行、维修时所产生的废润滑油（代码：900-249-08）和含油废抹布（代码：900-041-49），根据危险废物豁免管理清单，含油废抹布可混入生活垃圾中集中收集后，定期运送至垃圾转运站，交唐庄垃圾处理场填埋处理；废润滑油暂存在危险废物暂存间，与有资质的单位签订危废协议，定期回收，满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求。对周围环境影响不大。
（5）项目总量控制指标
本项目生产过程中，无SO2、NOx产生，废气主要为生产过程中产生的颗粒物，颗粒物有组织排放量为0.0454t/a，该项目重点污染物新增排放量需要进行双倍替代，项目所需替代量为颗粒物0.0908t，拟从春江水泥有限公司水泥行业超低排放治理项目减排量（颗粒物28.61t）中扣除。本项目无生产废水，不新增生活污水，对地表水环境影响较小。
（6）环保投资
项目总投资100万元，环保投资总额为9万元，占总投资的9%。
1.2建议
（1）建设单位应认真贯彻执行有关建设项目环境保护管理文件的精神，建立健全的各项环境保护规章制度，严格实行“三同时”政策，即污染治理设施要同主项目同时设计、同时建设、同时投产；
（2）在项目周围设置明显的限速和禁鸣标志，汽车进出时，应尽量减速、禁鸣，同时应加强出入车辆的管理，以减少车辆产生的噪声和尾气对环境的影响；
（3）对固废进行分类收集，有回收利用价值的全部回收利用，无利用价值的集中存放，委托环卫部门统一清运，做到日产日清；
（4）加强厂区及项目所在地周围的绿化，树种选择高大的常绿乔木与常绿的灌木相结合，多选择耐粉尘污染的树种。
1.3 总结论
本项目为新乡市永华机械有限公司“年产50台套矿山机械设备项目”，位于卫辉市唐庄镇盆爻村，选址符合卫辉市唐庄镇土地利用整体规划。项目符合国家产业政策。项目产生的污染物经采用合理的环保措施治理后，均可做到妥善安置，对周围环境影响小，可以实现其经济效益、社会效益和环境效益的协调发展。因此，从环保角度分析，项目建设可行。
[bookmark: _Toc497001472]2.审批部门审批意见
新乡市永华机械有限公司：
你公司（统一社会信用代码：91410781326777610 A 关于《新乡市永华机械有限公司年产50台套矿山机械设备项目环境影响报告表》的告知承诺制审批的申请收悉。该项目审批事项在我局网站公示期满。根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国环境影响评价法》《建设项目环境保护管理条例》以及生态环境部《关于统筹做好疫情防控和经济社会发展生态环保工作的指导意见》（环综合〔2020〕13号》等规定，依据你公司及环评文件编制单位的承诺，我局原则同意你公司按照《环境影响报告表》所列项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺和环境保护对策措施进行项目建设。
你公司应全面落实《环境影响报告表》提出的各项环境保护措施，各项环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，确保各项污染物达标排放，并满足总量控制要求。
该批复有效期为 5 年，如该项目逾期方开工建设，其环境影响报告表应报我局重新审核。在项目投产前，取得污染物排放总量指标，并作为申报排污许可证的条件。按照规定及时进行竣工环境保护验收。
六、验收执行标准
[bookmark: _Toc497001473]1.污染物排放标准
[bookmark: _Toc497001475][bookmark: _Toc496979036][bookmark: _Toc496979038][bookmark: _Toc497001477]1.1 废气
本项目废气排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2相关标准和新乡市生态环境局《关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》，具体标准值见下表9。
表9  大气污染物综合排放标准
	标准名称
	污染因子
	标准限值浓度
	排放速率

	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2
	颗粒物
	/
	3.5kg/h

	新乡市生态环境局《关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》
	颗粒物
	10mg/m3
	/

	
	无组织排放限值0.5mg/m3


1.2 噪声
[bookmark: _Toc497001478]本项目营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。具体标准值见下表10。
表10  项目噪声执行标准   单位：dB（A）
	时期
	类别
	标准限值（昼间）
	标准限值（夜间）
	标准名称

	营运期
	2类
	60
	50
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》
(GB12348-2008)


1.3 固体废物
    固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）以及2013年修改单相关标准，《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单。
2.总量控制指标
[bookmark: _Toc497001479]本项目生产过程中，无SO2、NOx产生，废气主要为生产过程中产生的颗粒物，颗粒物有组织排放量为0.0454t/a，该项目重点污染物新增排放量需要进行双倍替代，项目所需替代量为颗粒物0.0908t，拟从春江水泥有限公司水泥行业超低排放治理项目减排量（颗粒物28.61t）中扣除。本项目无生产废水，不新增生活污水，对地表水环境影响较小。
七、验收监测内容
1.环境保护设施调试效果
通过对各类污染物达标排放及各类污染治理设施去除效率的监测，来说明环境保护设施调试效果，具体监测内容如下：
	检测类别
	采样点位
	检测项目
	检测频次

	有组织废气
	集气罩+袋式除尘器+15m高排气筒进、出口
	废气量，颗粒物排放浓度及排放速率
	3次/周期，共2周期

	无组织废气
	上风向1#，下风向2#、3#、4#
	颗粒物
	3次/天，共2天

	噪声
	东、南、西、北厂界
	等效连续A声级
	昼、夜各1次，共2天


八、质量保证及质量控制
[bookmark: _Toc497001481]质量控制与质量保证严格按照国家相关标准要求进行，实施全过程质量保证：
1、所有检测及分析仪器均在有效检定期内，并参照有关计量检定规程定期校验和维护。
2、检测人员均经考核合格，并持证上岗。
3、所有项目按国家有关规定及我公司质控要求进行质量控制，检测数据严格实行三级审核。
1.监测分析方法及检测使用仪器
本项目监测内容主要为颗粒物、噪声监测，监测方法见表11。
表11    噪声监测分析方法及使用仪器设备一览表
	[bookmark: _Toc497001484]序号
	检测项目
	检测标准
	检测方法
	检测仪器
	检出限

	1
	颗粒物
	GB/T
16157-1996及修改单
	固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法
	分析天平
FA2004
	/

	
	
	HJ 836-2017
	固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定  重量法
	分析天平
AUW120D
	1.0mg/m3

	2
	总悬浮颗粒物
	GB/T 15432-1995及修改单
	环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法
	分析天平FA2004
	0.001mg/m3

	3
	厂界环境噪声
	GB
12348-2008
	工业企业厂界环境噪声排放标准
	多功能声级计AWA5688
	/


2.人员资质
河南永蓝检测技术有限公司具备监测机构资质认定证书，见附件。
3.噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制
噪声监测前后，对噪声统计分析仪进行声级校准，校准结果见表12。
表12    噪声测量前、后仪器校准结果
	校准
日期
	校准声级（dB）A
	备注

	
	标准声源值
	测量前
	测量后
	差值
	

	2020.11.01
	93.9
	93.8
	93.9
	0.1
	测量前、后校准声级差值小于0.2 dB（A），测量数据有效。

	2020.11.02
	93.9
	93.9
	93.9
	0.0
	


九、验收监测结果 
[bookmark: _Toc497001485]1.生产工况
河南永蓝检测技术有限公司于2020年11月01日至02日进行了竣工验收监测并出具监测报告。验收监测期间，企业生产负荷大于75%，满足环保验收监测技术要求；验收监测期间，各类污染治理设施运行正常。
验收监测期间，项目生产负荷统计见表13。
表13        验收监测期间生产工况
	监测日期
	项目设计养殖设备产量（吨/天）
	实际养殖设备产量
（吨/天）
	生产负荷（%）

	2020.11.01
	37.3
	32.4
	87

	2020.11.02
	37.3
	33.2
	89

	注：数据由企业提供。按年工作300天，单班制，每班8小时。


2.环境保设施调试效果
[bookmark: _Toc497001486]2.1 污染物达标排放监测结果
[bookmark: _Toc497001489]（1）有组织废气监测结果
有组织废气监测结果见表 14。
表14    有组织废气监测结果
	采样日期
	采样点位
	周期
	测次
	标干流量
(Nm3/h)
	颗粒物

	
	
	
	
	
	排放浓度(mg/m3)
	排放速率(kg/h)

	2020.11.01
	袋式除尘器进口1
	Ⅰ
	1
	2.46×103
	139
	0.342

	
	
	
	2
	2.52×103
	186
	0.469

	
	
	
	3
	2.59×103
	165
	0.427

	
	
	
	均值
	2.52×103
	163
	0.411

	
	袋式除尘器进口2
	Ⅰ
	1
	2.24×103
	98.6
	0.221

	
	
	
	2
	2.29×103
	125
	0.286

	
	
	
	3
	2.35×103
	137
	0.322

	
	
	
	均值
	2.29×103
	120
	0.275

	
	袋式除尘器出口
	Ⅰ
	1
	5.07×103
	6.3
	0.032

	
	
	
	2
	5.12×103
	7.6
	0.039

	
	
	
	3
	5.18×103
	8.4
	0.044

	
	
	
	均值
	5.12×103
	7.4
	0.038

	2020.11.02
	袋式除尘器进口1
	Ⅱ
	1
	2.48×103
	125
	0.310

	
	
	
	2
	2.54×103
	173
	0.439

	
	
	
	3
	2.61×103
	156
	0.407

	
	
	
	均值
	2.54×103
	151
	0.384

	
	袋式除尘器进口2
	Ⅱ
	1
	2.25×103
	103
	0.232

	
	
	
	2
	2.31×103
	133
	0.307

	
	
	
	3
	2.36×103
	114
	0.269

	
	
	
	均值
	2.31×103
	117
	0.270

	
	袋式除尘器出口
	Ⅱ
	1
	5.09×103
	6.1
	0.031

	
	
	
	2
	5.14×103
	7.5
	0.039

	
	
	
	3
	5.19×103
	8.2
	0.043

	
	
	
	均值
	5.14×103
	7.3
	0.038


根据上表可知，有组织废气经袋式除尘器+15m高排气筒排放后最大排放浓度为8.4mg/m3最大排放速率为0.044kg/h能满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》颗粒物有组织排放浓度限值（10mg/m3）要求 和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）15m排气筒最高允许排放速率（3.5kg/h）的要求。
（2） 无组织废气监测结果
无组织废气监测结果见表15。
表15  无组织废气检测结果
	采样日期
	时间
	采样点位
	颗粒物(mg/m3)
	备注

	2020.11.01
	08:00~09:00
	上风向1#
	0.193
	多云，气温
13.6℃~17.3℃，
气压100.5kPa~100.8kPa，
西北风，风速
1.7~2.6m/s

	
	
	下风向2#
	0.299
	

	
	
	下风向3#
	0.264
	

	
	
	下风向4#
	0.281
	

	
	09:30~10:30
	上风向1#
	0.213
	

	
	
	下风向2#
	0.302
	

	
	
	下风向3#
	0.284
	

	
	
	下风向4#
	0.320
	

	
	11:00~12:00
	上风向1#
	0.214
	

	
	
	下风向2#
	0.286
	

	
	
	下风向3#
	0.304
	

	
	
	下风向4#
	0.322
	

	2020.11.02
	08:00~09:00
	上风向1#
	0.194
	多云，气温
14.5℃~18.5℃，
气压100.4kPa~100.7kPa，
北风，风速
1.1~2.9m/s

	
	
	下风向2#
	0.283
	

	
	
	下风向3#
	0.300
	

	
	
	下风向4#
	0.265
	

	
	09:30~10:30
	上风向1#
	0.232
	

	
	
	下风向2#
	0.303
	

	
	
	下风向3#
	0.321
	

	
	
	下风向4#
	0.285
	

	
	11:00~12:00
	上风向1#
	0.216
	

	
	
	下风向2#
	0.323
	

	
	
	下风向3#
	0.287
	

	
	
	下风向4#
	0.305
	



上表可知，厂界无组织废气颗粒物最大排放浓度为0.323mg/m3满足新乡市生态环境局《关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》（0.5mg/m3）要求。
（3） 厂界噪声
  噪声监测结果见表16。
表16   噪声检测结果
	检测日期
	检测点位
	   检测结果 单位：dB（A）

	
	
	昼间

	夜间

昼间

夜间


	2020.11.01
	东厂界
	51
	40

	
	南厂界
	55
	44

	
	西厂界
	53
	42

	
	北厂界
	52
	41

	2020.11.02
	东厂界
	53
	42

	
	南厂界
	56
	43

	
	西厂界
	55
	41

	
	北厂界
	54
	40


根据上表可知，厂界昼间噪声值为：51-56dB（A），夜间噪声值为：40-44dB（A），均能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类（昼间60dB（A）、夜间50dB（A））标准要求。
[bookmark: _Toc497001496]2.2污染物排放总量核算
本项目生产过程中产生的废气不涉及SO2、NOx等总量控制指标。根据监测结果，颗粒物废气排放速率为0.038kg/h，则该项目的颗粒物实际排放总量为0.0547t/a，满足环评文件中申请的总量指标颗粒物0.0908t/a，符合验收要求。
3.工程建设对环境的影响
[bookmark: _Toc497001502]验收监测期间，项目各项污染物均能够做到达标排放或有效处理处置，项目建设对周围环境影响很小。
十、验收监测结论
1.环保设施调试效果
验收监测期间，新乡市永华机械有限公司年产50台套矿山机械设备项目满足国家对建设项目竣工环境保护验收监测期间生产负荷达到额定生产负荷75%以上的要求。
1.1污染物排放监测
（1）废气
[bookmark: _Hlk496998889]验收监测期间，本项目废气排放情况为：
有组织废气经袋式除尘器+15m高排气筒排放后最大排放浓度为8.4mg/m3最大排放速率为0.044kg/h能满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》颗粒物有组织排放浓度限值（10mg/m3）要求 和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）15m排气筒最高允许排放速率（3.5kg/h）的要求。
[bookmark: _GoBack]厂界无组织废气颗粒物最大排放浓度为0.323mg/m3满足新乡市生态环境局《关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知》（0.5mg/m3）的要求。
（2）废水
本项目无生产废水产生；员工借调原有项目职工，不新增员工人数，故无新增生活用水量产生。
（3）噪声
本项目噪声主要来自于设备运行，采取设备安装减振基础、车间隔声等措施后，由监测结果可知，厂界昼间噪声值为：51-56dB（A），夜间噪声值为：40-44dB（A），均能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类（昼间60dB（A）、夜间50dB（A））标准要求，对周围的声环境影响不大。
（4）固体废物
[bookmark: _Toc497001504]项目运营期产生的固体废物有一般固体废弃物及危险废弃物。一般固体废弃物为边角料、焊丝及袋式除尘器收集粉尘集中收集后统一外售；危险废弃物为设备运行、维修时所产生的废润滑油和含油废抹布。含油废抹布危废间暂存后混入生活垃圾中集中收集后，定期运送至垃圾转运站处理；废润滑油暂存在危险废物暂存间，由洛阳德鑫环保科技有限公司定期回收，满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求。
2.工程建设对环境的影响
验收监测期间，项目各项污染物均能够做到达标排放或有效处理处置，项目建设对周围环境影响很小。
3.建议 
（1）加强对环保设施的日常维护和管理，加强监督管理，精心操作，维护保养好设备，使环保设施长期稳定运行，确保废气、噪声污染物长期稳定达标排放。
（2）定期检查设备安全，维护设备，使设备运行噪声降至最低。
（3）厂区做好危废处理措施，危险废物贮存设施都必须按《环境保护图形标志固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）的规定设置警示标志，按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（2013年修订）相关要求，妥善处理危险废物。
十一、建设项目工程环境保护“三同时”竣工验收报告表
具体内容如下表。

1

建设项目工程环境保护“三同时”竣工验收报告表
填表单位（盖章）：新乡市永华机械有限公司                           填表人（签字）：                            项目经办人（签字）：
	建设项目
	项目名称
	年产50台套矿山机械设备项目
	项目代码
	2020-410781-34-03-077439 
	建设地点
	卫辉市唐庄镇盆爻村

	
	行业分类(分类管理名录)
	C3511矿山机械制造
	建设性质
	新建    改扩建    技术改造                     
 
 


	
	设计生产能力
	年产50台套矿山机械设备
	实际生产能力
	年产50台套矿山机械设备
	环评单位
	河南昊泉环保科技有限公司

	
	环评文件审批机关
	卫辉市环境保护局
	审批文号
	卫环告表[2020]47号
	环评文件类型
	环境影响报告表

	
	开工日期
	2020年10月
	竣工日期
	2020年11月
	排污许可证申领时间
	2020年11月3日

	
	环保设施设计单位
	新乡市永华机械有限公司
	环保设施施工单位
	新乡市永华机械有限公司
	本工程排污许可证编号
	91410781326777610A001X

	
	验收单位
	新乡市永华机械有限公司
	环保设施监测单位
	河南永蓝检测技术有限公司
	验收监测时工况
	＞75%

	
	投资总概算（万元）
	100
	环保投资总概算(万元)
	9
	所占比例（%）
	9

	
	实际总投资（万元）
	100
	实际环保投资 (万元)
	9
	所占比例(%）
	9

	
	废水治理（万元）
	/
	废气治理（万元）
	2.5
	噪声治理(万元)
	1
	固体废物治理（万元）
	0.5
	绿化及生态（万元 ）
	/
	其他
	5

	
	新增废水处理设施能力
	/
	新增废气处理设施能力
	/
	年平均工作时间
	2400小时

	运营单位
	新乡市永华机械有限公司 
	运营单位社会统一信用代码(或组织机构代码)
	91410781326777610A
	验收时间
	2020年11月

	污染物排放达标与总量控制（工业建设项目详填）
	污染物
	原有排放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放总量(7)
	本期工程“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	全厂核定排放总量(10)
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	废水
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	COD
	0
	/
	/
	
	
	/
	/
	
	/
	/
	
	/

	
	氨氮
	0
	/
	/
	
	
	/
	/
	
	/
	/
	
	/

	
	石油类
	0
	/
	/
	
	
	/
	/
	
	/
	/
	
	/

	
	废气
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	二氧化硫
	0
	/
	/
	
	
	/
	/
	
	/
	/
	
	/

	
	氮氧化物
	0
	/
	/
	
	
	/
	/
	
	/
	/
	
	/

	
	工业粉尘
	0
	7.35
	10
	0.9864
	0.9316
	0.0547
	0.0908
	0.6235
	0.0912
	0.5708
	/
	-0.5688

	
	与项目有关的其他特征污染物
	氨
	0
	/
	/
	
	
	/
	/
	
	/
	/
	
	/

	
	
	硫化氢
	0
	/
	/
	
	
	/
	/
	
	/
	/
	
	/


      注：1、排放增减量：(+)表示增加，(-)表示减少。2、(12)=(6)- (8)- (11)，(9)= (4)-(5)-(8)-(11)+(1)。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/升。
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